potenti ac fidei meae plena fiducia demandes. Si tibi in mentem veniet me carissimum fratrem haud liberaliter habiturum vel nimia ei onera iniuncturum ieiuniorum, votorum etc., hanc malam censeto esse tentationem, quae cito facileque in materno animo oriatur. Certum autem tibi sit nolle me tibi imponere; fratrem ita habeo et custodiam, ut nunquam me incusare possit. Et haec respondere et rescribere volui semel, ut nunquam ante oculos posita essent amicorum, qui in hac causa administranda certe iniuriam mihi inferrent, nisi secum reputarent, quid ius postulet, quid Christus ipse. Quod et aliis epistulis exposui et M. Burchardus coram explicabit uberius.

Patientiam, carissima mater, et mansuetudinem in calamitatibus serva, et memor esto verborum domini: *Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima. Porro unum est necessarium*<sup>1</sup>. Quanto plures acrimnas et miseria accipies, tanto magis a domino paraberis ad Magdalenae partes suscipiendas, relictis partibus Marthae. Domini igitur pedibus advoluta in precationem et pietatis studia diligenter incumbas<sup>2</sup>. Cur nam tantae tibi curae est mercatura et . . . cum omnia isthic relinqui et in terram suam reverti<sup>3</sup> oporteat? Tempus breve est, mors autem certa, et anima in aeternum vivet, aut deliciis abundans in caelo, aut tormenta sustinens in locis infernis. Res humanas sine esse humanas, et evangelicam illam viduam imitare Annam, quae non discedebat de templo, ieiuniis et obsecrationibus serviens nocte ac die<sup>4</sup>, curis omnibus abiectis, sicque ad

<sup>1</sup> Luc. 10, 41. 42.    <sup>2</sup> Cf. Luc. 10, 39.    <sup>3</sup> Eccles. 12, 7. Gen. 3, 19 etc.    <sup>4</sup> Luc. 2, 37.

la sorte à une sainte mort. Jusqu'ici vous avez donné et consacré au monde et à vos enfants tant d'années de travail et de fatigue. Ce sera chose très-équitable si Dieu devient maintenant votre très-cher [époux], si vous vous appliquez vous et votre cœur à le servir, à faire sa volonté et à suivre ses avertissements, et si vous laissez les morts enterrer les morts<sup>1</sup>. Ah! puissiez-vous bien considérer comment la pauvre âme se sépare du corps et paraît devant le Juge sévère pour recevoir sa récompense! En vérité, vous vous débarrasseriez des soucis et des affaires et vous vous laisseriez aller. Dieu veuille vous éclairer de l'Esprit-Saint ainsi que vos amis, pour l'amendement de votre vie! Amen. A Vienne, le 20 août 1553.

Votre obéissant fils dans le Christ,  
Pierre Canisius De Nimègue.

A ma Chère Mère Veuve de M. Jacques Kanijs, à Nimègue.

mortem sancte obeundam se praeparabat. Usque adhuc in res humanas atque in liberorum salutem tot annis labore operamque impendisti. Aequissime proinde facies, si nunc Deum habebis sponsum et in id incumbes, ut ei servias ad eiusque voluntatem et praecepta te fingas, ac dimittes mortuos sepelire mortuos suos<sup>1</sup>. Utinam bene consideres, quomodo misera anima nostra a corpore separatur et severo illi iudici ad mercedem accipiendam sistatur! Ab omnibus certe curis et negotiis te abduceres ac tui iuris esse velles. Deus per Spiritum sanctum a tuo tuorumque animis caliginem depellat, ut ad meliorem in dies frugem vos recipiatis. Amen. Viennae 20. Augusti 1553.

Filius tibi oboediens in Christo  
Petrus Canisius Noviomagus.

Carissimae matri meae, viduae M. Iacobi Canisii, Neomagi.

### 138.

#### CANISIUS

#### SANCTO IGNATIO.

Vienna 24. Augusti 1553.

Perisse quidem videtur haec epistula; quid vero continuerit, partim cognosci potest ex nn. 564 et 586 tomi tertii Chronici a Polanco conscripti (Matriti 1895) p. 251—252. 263; ubi Chronici editor (l. c. p. 252, adnot. 1 et p. 263, adnot. 1) haec adnotat: „De iis [n. 564] scripsit Canisius Ignatio 24 Augusti [1553], cui respondit, ex com., Polancus 19 Sept. ejus animum erigens“ etc., et: „De iis [n. 586] Canisius certiore fecit Ignatium per litteras ad eum datas 24 Aug. [1553], ut ex Ignatii responsione 19 Sept. missa constat.“

Cf. *Polancum* l. c. III, 256 et *Orlandinum* l. c. I. 13, n. 24.

*Canisius cum aliis universitatem viennensem „visitat“. Dolet haereticos in ea professores tolerari. Collegium lovaniense.*

<sup>1</sup> Matth. 8, 22.

Anno 1553 „occupatio quaedam“, inquit Polancus, „P. Canisio Regis nomine injuncta est, simul cum Episcopo Trigestino<sup>1</sup> hispano (ad Calaritanum Episcopatum is deinde translatus est), et quibusdam consiliariis, ut scilicet Universitatem ad aliquam reformationis formam in quaris facultate et collegio adducerent<sup>2</sup>. Sed non magnopere sibi P. Canisius id, in quod per tres hebdomadas incubuit, satisfecit<sup>3</sup>; ea enim erat quorundam dexteritas ex ejus sociis in visitandi munere, ut sine scrupulo haereticos etiam professores publicos, si docti essent, in quaris facultate vellent admittere, dummodo quisque intra limites suae professionis se contineret, et ita hic litteras graecas, ille jus civile, et alia hujusmodi, interpretarentur, ut nihil contra fidem catholicam attingerent. Sed hoc parum P. Canisio probabatur, cum negotio fidei ac religionis male admodum ea ratione consuleretur; et quamvis in corpus facultatis theologicae admissi nostri essent, et officium Decanatus et alia hujusmodi obire possent, non tamen impedire omnia mala, quae ipsis displicerent, ea ratione poterant; licet multa sane impediunt et in dies impediunt.“<sup>3</sup> —

„Curatum est a nostris [viennensibus] ut Regia Majestas oratori jam dicto [Guilielmo] de Pictavia commendaret ut facultatem ad erigendum Collegium Lovaniense obtineret.“<sup>4</sup>

S. Ignatius Canisio per Polancum rescripsit 19. Septembris 1553.

### 139.

## P. IOANNES DE POLANCO S. J.

nomine S. Ignatii

CANISIO.

Roma 19. Septembris 1553.

Ex adnotationibus Chronico Polanci ab eiusdem editore additis (Chronicon III, p. 252, adnot. 1; p. 255, adnot. 3; p. 262, adnot. 3).

*De universitate et nobilium contubernio viennensi; quomodo cura habenda sit valetudinis P. Lanonii.*

*Cum Canisius litteris 24. Augusti 1553 ad S. Ignatium datis questus esset, quod in universitate viennensi tam multa adversus reli-*

<sup>1</sup> Sic; fortasse legendum: P. Canisius per id, in quod etc.

<sup>1</sup> Episcopatus huic (Tergeste, Trieste) tunc praeerat Antonius Perragues et Castillejo O. S. B., vir doctissimus.

<sup>2</sup> De opera, quam Canisius universitati viennensi reformandae navavit, plura dicentur infra, monum. 87—89.

<sup>3</sup> Polancum circa annum 1573 haec scripsisse patet ex eius Chronico III, 250.

<sup>4</sup> Cf. supra p. 430. A Maria regina Hungariae, quae tunc Belgium gubernabat, hanc facultatem sive „privilegium manus mortuae“ impetrare conabantur. Cf. *Delplace*, L'établissement etc. p. 10.

*gionem catholicam patrarentur neque a Sociis impediri possent, ei „respondit, ex com., Polancus 19. Sept. ejus animum erigens et in spem adducens fore ut, si in bono proposito perseveret, non inutilis ejus labor evadat.“*

— — Circa il P. Dottore Lanoy<sup>1</sup> ordina Nostro Padre che si faccia congregazione delli nostri et in quella si faccia elezione d'una persona quale habbia tutta l'authorità di Nostro Padre, quanto al governo del corpo suo sopra il P. Rettor; et la tal persona eletta<sup>2</sup> procuri ben intendere quello [che] conviene alla sanità del P. Rettor et quello li farà eseguire — —

— — De P. doctore Lanoio<sup>1</sup> pater noster constituit, ut nostri in unum collecti eligant, qui in iis, quae ad corporis curam spectant, omnem patris nostri auctoritatem in P. rectorem habeat; inquirat ille<sup>2</sup> diligenter, quanam P. Rectoris valetudini conveniant, eaque ab ipso adhibenda curet — —

*„De convictorio Viennae instituendo saepius toto hoc anno [1553] scripsit, ex com., Polancus Patribus Canisio et Launoyo, praesertim vero 19 Sept.“<sup>3</sup>*

Canisius Polanco rescripsit 12. Octobris 1553.

## 140.

### CANISIUS

#### P. IOANNI DE POLANCO,

Societatis Iesu secretario.

Vienna 12. Octobris 1553.

Ex archetypo (2<sup>o</sup>; pp. 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; in p. 4. inscr. et particulae sig.); Canisius sua manu subscripsit tantum atque inscripsit.

Particulam epistulae edidit Boero, Can. p. 98—99, alteram, germanice versam, Card. Steinhuber l. c. I, 16.

Epistula usus est Polancus, Chronicon III, 262.

*Sancto Ignatio gratias agit, quod se ab episcopatu viennensi tueatur. De collegii germanici initiis; se litteras exhortativas pro eodem conscripturum; Germanos ab eo alieniores esse. Viennae domum aperiendam esse, in qua pueri nobiles a Sociis educantur. Iuventutem misere corrumpi. De contentibus et scholis suis, compendio theologico a Lainio componendo, amicis. Preces et alia petit.*

<sup>1</sup> „Erat alioqui P. Lanoyus tam laboriosus, et tam parum sibi parcebat, quo exemplo aliis praeiret, ut etiam P. ipse Canisius commonefaciendum illum serio existimaret“: Polancus, Chronicon III, 255.

<sup>2</sup> „Ad hoc officium electus fuit magister Erardus Avantianus“: Polancus, Chronicon III, 255.

<sup>3</sup> „Placuit P. Ignatio, ut hujusmodi collegium externorum [iuvenum nobilium] inchoaretur“: Polancus l. c. III, 262. Plura infra p. 437—438.

—: Ihesus:—

Molto Reuerendo in Christo .P. mio

La gratia et pace di Nostro Signore IHESV Christo, sia con noi sempre. Amen. Ho receuuto duoe<sup>a</sup> copie da parte del nostro R. P. preposito, et l'ultima con la sua lettera principale era scritta alli .19. di Settembre. Ringratio alla summa bonta infinitamente circa il Vescouato di Vienna, per che il R. P. preposito piglia quella cura et diligenza, per defendermi contra quella tentatione et tempesta periculosissima, si fusse successa. Nunc in portu nauigo sub optimo et fidissimo Gubernatore.

Quanto al Collegio Germanico, per che fin' a qui son stato vn poco infermo, no ho ben possuto scriuere quella lettera eshortatoria, pur faro presto, poi che mi truouo meglio con la gratia del omnipotente<sup>1</sup>. Et accio V. R. non marauiglia per che non hauemo procurato qualche suppositj di Austria per il detto Collegio. Sappia che la dispositione de tal gente per mandar in Roma, sia qui molto difficile, et che sia cibo troppo difficile a digerire alli Tudeschi, sottomettersi alli conditioni fatti nel Collegio, principalmente quando sentino la obligation', la qual si ha de far alla sua sanctita<sup>2</sup>. Et vero, e, che non sapemo fin a quj chiaramente, con che conditione li Scholari ci hanno lla da receuere, et, come intendemo, il numero fin, a, qui, e, poco, et il

---

Iesus. Valde reuerende in Christo pater. Gratia et pax Iesu Christi domini nostri semper nobiscum sint. Amen. Duo litterarum exempla mandatu R. P. praepositi nostri missa accepi, quorum posterius una cum epistula eiusdem principali datum erat 19. Septembris. Quod ad episcopatum viennensem attinet, summae bonitati immensas gratias ago, quod R. P. Praepositus tanta cura et diligentia contra tentationem hanc atque incursionem me tueatur. quae, si prospere successisset, in summum certe discrimen nos vocasset. Nunc in portu nauigo sub optimo et fidissimo gubernatore.

Ad collegium germanicum quod attinet, cum adhuc usque leviter aegrotarem, exhortativas illas litteras scribere haud facile potui; scribam autem proxime; omnipotenti enim Deo iuvante melius valeo<sup>1</sup>. Ne autem R. V. miretur, quod collegio illi Austrius nondum subministraverimus, haec sciat: Huius regionis homines ad suos Romam mittendos difficillime adducuntur, ac condiciones in collegio illo latas accipere, cibus est difficilior, quam ut a Germanis concoqui possit, praesertim cum audient collegii alumnos summo pontifici se obstringere debere<sup>2</sup>. Quamquam nondum clare cognovimus, qua lege scholastici isthuc recipiendi sint; eosque adhuc paucos

<sup>a</sup> *Corrigere quicquid in hac et similibus epistulis contra grammaticam et orthographiam italicam peccatum est, infinitum foret.*

<sup>1</sup> Litterae significari videntur, quibus Ferdinandus rex vel etiam alii principes, episcopi, nobiles etc. invitarentur ad collegium illud dotandum vel saltem pecunia adiuvandum; cf. Card. *Steinhuber* l. c. I, 12—13.

<sup>2</sup> Iusurandum, quo tunc fidem suam sedi apostolicae obligare debebant, ponunt: *Cordara* l. c. p. 14; *Aug. Theiner*, Geschichte der geistlichen Bildungsanstalten (Mainz 1835) p. 88—89; *Pachtler*, Ratio Studiorum I, 382. Primas collegii constitutiones ab ipso S. Ignatio conscriptas proponunt: *Cordara* l. c. p. 49—52; *Theiner* l. c. p. 409—415; *Pachtler* l. c. I, 375—382. Cf. *Steinhuber* l. c. I, 19—22.

successo in molti Tudeschi senza frutto. Vnde desideramo sopra di cio magior declaration di .V. R.

Circa il Reuerendo P. nostro Rectore farro metter in essecutione della persona, la qual habia Gouerno circa la sanita sua.

Scrisse al ultimo di una casa per nutrir et instituir la Juuentu<sup>1</sup>, con tal' intentione, accio V. R. piu chiaramente mi intenda, volessimo delli piu ricchi et nobilj Giouanj li quali facilmente si troueranno, pigliare alcuno numero et metter li insieme in vna casa vicina quanto fusse possibile, et nutrir li alli spesj loro, et darli vn Rectore delli nostri, il quale li tenesse in buono gouerno del anima et del corpo, et stesse con loro presente poi che non fusseno occupati nelle classe. Questo (come e da sperare nel Signore) darebbe bon odore et essemplio a molti, e forzi adiutara li altrj Collegij doue tanto male si nutrice la Juuentu nelli Heresie et mali costumj. Talmente, che e, gran cosa et degna di pianger, sentire et veder ogni dj come la misera Juuentu per la malitia, o, miseria di preceptorj si corrompino et vanno di mal in pegio, non sapendo che sia altro et miglior modo di insegnar la nobilita catolicamente. Vero, e, che questo assumpto non si piglia con fine et proposito di augmentar la Compagnia nostra, la qual in questi tempi, troua qui, et in altri logi di Almaniamoltj impedimenti, tanto nelli grandi, quanto nelli picolj, sicome sa V. R. Pur per il ben commune, e per guadagnar le anime delli parenti et

esse audimus, atque in multis Germanis vos frustra operam consumere. Hac igitur de re copiosius a R. V. instrui cupimus.

Ad effectum adducam, quae nobis praescripta sunt de eo, qui reverendum patrem rectorem nostrum gubernet in rebus valetudinem ipsius spectantibus.

Postremis litteris de domo scripsi, in qua iuventus ali atque institui posset<sup>1</sup>. Quod quo melius R. V. intellegat, haec addo: Ex opulentissimis et nobilissimis pueris (qui quidem reperiri facile poterunt) selectos aliquos in domo aliqua, quantum fieri possit, vicina collocare et suis ipsorum pecuniis alere atque aliquem e nostris iis praeficere velimus, qui eorum et animis et corporibus bene consulat atque una cum iis sit, cum in scholis non occupentur. Ac spes est in domino hac re bonum odorem bonumque exemplum multis praebitum iri ac fortasse cetera collegia adiutum iri, in quibus adulescentes in haeresibus vitiisque pessime enutriuntur. Grave certe est et luctuosum, cotidie audire et videre miseros adulescentes praceptorum malitia vel improbitate pessum euntes ac de malo in peius ruentes neque scientes aliam eamque meliorem exstare rationem nobilium catholice instituendorum. Verum quidem est hos conatus non ea mente fieri, ut Societas nostra augeatur, quam hocce tempore et hic et aliis Germaniae locis multum impediti tum in magnis tum in parvis R. V. novit. At si bono publico servire et parentum procerumque

<sup>1</sup> Iam in domo Socii vicina 50 fere adulescentes erant, regis iussu ex eius provinciis Viennam missi et theologicis studiis destinati; qui ut ad pietatem a suis praeceptoribus rite instituerentur, P. Claudio Iaio cordi erat (*Litterae quadrimestres* I, 456—457; II, 19—20). Affirmat vero *Polancus* horum iuvenum, e quibus multi „male instituti“ accessissent, „rectores“ non fuisse eos, „a quibus emendari possent“. „Dicebant eorum quidam: quid vultis audire conciones magistri Canisii? papista est. Et haec erat ratio cur aliqui eum nollent audire“ (*Chronicon* II, 271. 580).

Signorj, et per adiutar nostri classj, e per conseruar la juuentu, et per confermarla nella fede, credo et spero nel Signor, che questo modo predetto saria non poco utile, e, conueniente. Altramente si vede chiaramente, che noi non siamo bastanti per questa via delli classi de conseruar et nutrir, la Juuentu nella fede, et religione Catholica, Tanta corruttione si troua nelli parentj, amicj, et compagnj. Ma per che la diuisione della Casa nostra non si ha possuto fare fin a qui<sup>1</sup>, non si troua dispositione di cominciare questa opera inanzi li Inuerno, et cossi staremo aspettando la risposta, del nostro Reuerendo P., et forse con la gratia di Christo, lo cominceremo con il nouo anno.

Prego V. R. specialmente, che habia raccomandato nelli soi sancti orationi, il mio Fratello Ottone, il qual ogni di qui si aspetta per star con meco. Idio li dia gratia, che sia sanctemente ingannato et messo cattiuo in quel Giardino della sancta obediencia. Io anche non meno desidero, li sancti sacrificij et orationj di V. R. principalmente, accio li mei pochi fatige nel predicar inanzi la sua Magesta<sup>2</sup>, per leger ordinariamente in Theologia, siano grate, alla sua diuina Magesta, et utili per li Tudeschi. li qual anche prego che stiano sempre nelli orationi di casa, con tutta la Germania.

Item molto raccomendo alla V. R. il Compendio del Reuerendo

animas lucrari, si scholas nostras iuare et iuuentem in fide conseruare et confirmare volumus, credo et spero in domino eam, quam scripsi, agendi rationem nobis valde utilem et conuenientem fore. Alioqui patet solis hisce scholis nos non satis effecturos esse, ut adulescentes in fide et religione catholica conseruentur et nutriantur: adeo eorum parentes, amici, socii perditum sunt et corrupti. Sed quia usque adhuc in separatam domum migrare non potuimus<sup>1</sup>, hoc opus ante hiemem incipere non libet, ideoque reuerendi patris nostri rescriptum expectabimus, ac fortasse, Christo iuante, initio noui anni rem aggrediemur.

R. V. speciatim rogo, ut sanctis suis precibus Ottonem fratrem meum commendatum habeat, qui singulis diebus hic expectatur mecum futurus. Deus ei concedat, ut pia quadam suasionem missus in reticulum in hoc horto sanctae oboedientiae captus detineatur. Nec minus ego ipse R. V. sancta sacrificia precesque expeto, imprimis, ut exigui labores, quos contionando coram regia maiestate<sup>2</sup> et ordinariam theologiae scholam habendo sustineo, maiestati diuinae grati et Germanis hisce utiles sint; pro quibus atque etiam pro Germania uniuersa domi vestrae semper, quaeso, preces fiant.

Item R. V. compendium a reuerendo patre M. Lainio conscribendum valde

<sup>1</sup> Socii partem monasterii Dominicanorum tenebant. „Quia tamen ad iuuentem instituendam procul a frequentia urbis illud monasterium Sancti Dominici erat, Regi Ferdinando ut de loco commodiori prospiceret suggesserunt“: *Polancus* l. c. II, 570.

<sup>2</sup> Episcopo viennensi, contionatore suo ordinario, defuncto „secundo festo Pentecostes“ (qui dies 22. Maii erat) anni 1553 Canisium „andire Rex voluit; et, ut Nuncius Apostolicus et Venetorum orator [Michael Surianus] referebat, Regi valde placuerat; et, cum die sequenti etiam concionatus esset, futurus ordinarius concionator Regis videbatur“ (*Polancus* l. c. III, 244—245). *Erardus* autem *Avantianus* S. J. Vienna 1. Septembris 1553 S. Ignatio scripsit: „P. Canisio tamquam ordinario concionatore a festo Pentecostes hactenus usa est Regia Majestas, dominicis ac festis diebus“ (Litterae quadrimestres II, 376).

P. M. Laynez. Et stamo molto desiderosi al pigliar gusto della opera. Oltro di questo V. R. per amor de dio si racordi delli gratie per alcuni Neouiomagiensi per che, per li altrj soi lettere V. R. promise la diligenza sua, benche (come credo) sia difficile di obtinere questa faculta. Io mi rimetto in tutto, et da cuore desidero li orationi di V. R. per me et per l'almania et cossi anchora delli Reuerendi P. M. Miona<sup>1</sup>, P. Pontio<sup>2</sup>, P. Natali, P. Ollaue, P. Scorrichio, P. Victoria<sup>3</sup>, P. Benedetto<sup>4</sup>, al quale hora non ho potuto responder, con tutti altri Padri et fratelli charissimi di casa. Il Signore ci conseruj et augmenti sempre nella sua sancta gratia! Viennae .12. di, de Octobre 1553: Di V. Reuerenda Pat.

Figliolo indegno  
Pet. Canisio.

† Al Reuerendo Padre mio in Christo M. Giouan Polanco della Compagnia de IESV, Jn Roma.

S. Ignatius Canisio rescripsit 29. Novembris 1553.

commendo; quo libro frui vehementer cupimus. Praeterea R. V. per Dei amorem rogo, ut gratiarum meminerit, quas pro Noviomagis quibusdam petii; prioribus enim litteris operam tuam promisisti; quamquam eam facultatem difficulter impetrari existimo. Ego arbitrio tuo totum me permitto atque ex animo desidero, ut R. V. pro me et pro Germania Deum precetur utque idem faciant reverendi patres M. Miona<sup>1</sup>, P. Pontius<sup>2</sup>, P. Natalis, P. Olavius, P. Schorichius, P. Victoria<sup>3</sup>, P. Benedictus<sup>4</sup>, cui nunc non potui rescribere, cum ceteris omnibus, qui tecum sunt, patribus et fratribus carissimis. Dominus sanctam suam gratiam semper in nobis conservet et augeat. Viennae 12. Octobris 1553. Reverendae paternitatis vestrae

Filius indignus  
Pet. Canisius.

Reverendo patri meo in Christo M. Ioanni Polanco, Societatis Iesu, Romae.

## 141.

### P. IOANNES DE POLANCO S. J.

nomine S. Ignatii

CANISIO.

Roma 23. Novembris 1553.

Ex *adnotationibus* additis Polanci Chronico III, 244, adnot. 1. („Polancus, *ex com.*, Patri Canisio, 23 Nov.“)

<sup>1</sup> Emmanuel Miona Compluti et Parisiis S. Ignatio a sacris confessionibus fuerat; a quo postea in Societatem admissus est (*Orlandinus* l. c. l. 1, n. 123).

<sup>2</sup> P. Pontius Gogordanus anno 1549 Romae rem domesticam Societatis administrare coeperat (*Orlandinus* l. c. l. 9, n. 4).

<sup>3</sup> Petrus Schorichius et Ioannes de Victoria Vienna Romam missi erant. Cf. *Cartas de San Ignacio* III, 404—405 et *Polanci Chronicon* II, 581; III, 253.

<sup>4</sup> Benedictus Palmius a. 1548 cum Canisio magister fuerat Messanae et a. 1553 Romae sermones sacros habebat (*Orlandinus* l. c. l. 8, n. 13; l. 13, n. 6).

— — Quì si manda un Giubileo<sup>1</sup>, cui tenore vederanno le RR. VV. et lo potranno publicare come si giudicherà conveniente. — — —

— — His litteris iubilaeum<sup>1</sup> adiungo, quod RR. VV. perlectum promulgare poterunt ea ratione, quae videbitur esse aptissima. — — —

## 142.

**SANCTUS IGNATIUS**  
CANISIO.

Roma 29. Novembris 1553.

Ex apographo recenti, quod nuper a P. *Theodoro Grandera* S. J. collatum est cum apographo sub medium saeculum XVII. scripto, quod exstat in historia manu scripta collegii germanici et hungarici Urbis, a P. *Guiljelmo Fusban* S. J. a. 1655—1662 in ipso illo collegio composita (I, 4); quae in archivo eiusdem collegii superest.

Epistulam hanc seu potius hoc epistolae fragmentum germanice vertit et integrum primus typis exseripsit Card. *Steinhuber* l. c. I, 17—18. Maior fragmenti pars ex codice patris Fusban typis descripta est a *Cordara* l. c. p. 20 et ex Cordarae libro transcripta in „Epistolas S. Ignatii“ editas a *Menchaca* l. c. p. 197—198, et in „Cartas de San Ignacio“ VI, 439. 87—88.

*Collegii germanici iuvenes liberaliter tractari et bene proficere. Aliquot in illud iuvenes mittendos esse.*

— — Collegium Germanicum, quod attinet, minus prosperum illius successum (si non est inimicus ille homo<sup>2</sup>) quis spargat nescio. Secundum sane cursum, aspirante Deo, ex sententia tenet. Iniquissimis haece temporibus omnino nihil Alumni desiderant, quod ad vitae necessitatem, uel morum, litterarumque profectum faciat<sup>3</sup>, qui praesentes in Collegio sunt triceni, suas in classes pro doctrinae varietate distributi, spem de se praebent futurum esse<sup>4</sup>, ut praeclari ad Dei gloriam evadant. Etiam atque etiam numerum augere cuperemus bonorum. Insolens quispiam, inter meliores admissus, iterum demissus<sup>b</sup> est. V. R. in id incumbat, vt adolescentes aliquot frugi seligat, ad nos mittendos. Tam paucis hic<sup>c</sup> adstringuntur, opinione nostra, ut miremur aequo grauiorem disciplinam et obligationem uideri. Quot<sup>d</sup> hebdomadis ad suburbanos agros, animi causa bis concedunt. Nulla tractantur asperitate, imo maxima potius liberalitate, modo ut cum aedificatione vitam instituere velint<sup>e</sup>. Quanta uero

<sup>a</sup> *Cord. om.* esse.

<sup>b</sup> *Sic apogr. antiquum; sed cum Cord. legendum videtur: dimissus.*

<sup>c</sup> hi *Cord.* <sup>d</sup> Singulis *Cord.*

<sup>e</sup> *Quae sequuntur, a Cordara posita non sunt.*

<sup>1</sup> De hoc vide infra p. 442<sup>1</sup>. <sup>2</sup> Matth. 13, 28. 39.

<sup>3</sup> Collegium maxime de pecunia laborabat: ex Germania enim nil sperari poterat; ac Iulii III. pontificis aerarium bello parmensi exhaustum erat (*Steinhuber* l. c. I, 7).

fruantur opportunitate studiorum in Collegio nostro, cui contigui sunt. adiunctus hic catalogus docebit<sup>1</sup>: credo hic unius anni spatio plusquam alibi duorum profecturos. — —

Cordara existimare videtur epistolam hanc circiter finem a. 1555 datam esse; quod tempus etiam Menchacae et editori operis „Cartas“ etc. probatur. Sed in codice Fusbani dies 29. Novembris 1553 ei adscriptus est; atque hoc tempus rebus, quae de collegio germanico hic scribuntur, melius congruit quam illud, et etiam ab emin. Cardinali Steinhuber, historiae eiusdem collegii peritissimo, ponitur.

Quae hic de alumnorum profectu, rusticationibus etc. scribuntur, iis valde similia sunt, quae Ignatius Roma 2. Ianuarii 1554 de collegio illo ad omnes Societatis praepositos et rectores scripsit<sup>2</sup>. Ceterum cf. infra p. 505.

### 143.

## SANCTUS IGNATIUS

### CANISIO.

Annis 1553 et sequentibus.

Ex Polanci Chronico III, 258—259.

*De modo, quo collegium viennense certo reditu stabilendum sit. Aliorum ordinum monasteria non admittenda nisi ipsis consentientibus. De universitate.*

Quae in Polanci Chronico „n. 578 dicuntur“, inquit Chronici editor (l. c. p. 259, adn. 2), „reperire est iterata saepius ab Ignatio aut ex Ignatii commissione a Polanco litteris ad Launoym et Canisium toto hoc anno et sequentibus datis“. Polancus autem illo loco haec refert: „Pater quidem Ignatius probavit quod nostri [Viennenses] serio de collegii dotatione ac fundatione agerent; et, quamvis certum locum non haberent, suggessit applicationem reddituum fieri posse collegio erecto, vel erigendo, si cito obtineri proprius locus non potuisset; nec improbabat divisionem monasterii [alicuius ex iis, quae mendicantium ordines Vienna habebant, a capitulo generali ordinis vel summo pontifice impetrandam<sup>3</sup>], dummodo ad tempus id fieret, donec locum commodum, ac omnino suum, collegium haberet; quem si aliqua occasio obtulisset, eam esse amplectendam [censebat]. Utcumque autem res esset cum Pontifice transigenda, non per nostros, quia res odiosa videbatur, tractandam esse sentiebat, sed a Rege ipso et per ipsius ministros hoc tractari oportere; et si locus religiosorum obtinendus erat, ne sine ipsorum consensu admitteretur, admonuit. Quod si ex rebus ecclesiasticis, qui ad Regis manum devenerant, et non ex patrimonio Archiducali Austriae dotatio faciendi erat, curandum esse ut eo in loco bona assignarentur, ubi facile exigi redditus possent; et largius censebat ex talibus rebus usurpatis do-

<sup>1</sup> „Catalogum lectionum“ collegii romani significat; cuius nescio num ullum supersit exemplum. <sup>2</sup> Cartas de San Ignacio IV, 409—411.

<sup>3</sup> Hoc modo „divisionem“ hanc obtinendam fuisse intellegitur ex Chronici n. 577 (l. c. p. 258).

*tationem esse faciendam, quam si ex patrimonio jam dicto feret; nam sexaginta, vel quinquaginta saltem collegiales, Viennense illud Collegium opportune sustentaturum dicebat, ad regionum illarum auxilium, et ut Universitas illa, quae theologiae auditoribus destituebatur, ex nostris celebrior ac frequentior redderetur.*"

## 144.

## CANISIUS

## P. IOANNI DE POLANCO S. J.

Vienna 5. Ianuarii 1554.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; pp. 3; in p. 4. inser. et particulae sig.).

Particulam epistolae, germanice versam, proposuit I. Janssen l. c. IV, 98.

Usus est hac epistula etiam Card. Steinhuber l. c. I, 18.

*Iubilaeo promulgando quosdam obsistere. Religionem misere decrescere. Communionem „sub utraque“ posci, maxime ab Hungaris. Non reperiri, qui ad episcopatus similiaque officia idonei sint. Paucissimos sacerdotium suscipere. Cuiusmodi doctrinae catholicae compendium conscribendum sit. Cur parentes in collegium germanicum filios non mittant. Regem imperiosius mandare, ut Socii in monasterium carmelitanum immigrent. Num officia divina in eo templo a Sociis cantanda sint? Dominicanos monasterio suo timere. Guilielmum Postellum Viennae linguae arabicae docendae munus captare. Widmanstadium alphabetum iaponicum petere. Societatis fratres scholasticos Viennae in litteris parum proficere.*

## IESUS

Reuerendo molto in Christo Padre mio pax Christi nobiscum.

L'ultima di V. R. scritta al 23 de Nouembre e stata a me gratissima con il Giubileo. Pur fin a qui non e publicata questa gratia, perche alcuni impedimenti se trouano appresso de costoro, liquali anche haueriano bizogni, come quelli d' Engelterra dell' adiuto spirituale<sup>1</sup>.

Iesus. Multum reverende in Christo pater mi, pax Christi nobiscum.

Postremae reverentiae vestrae litterae 23. Novembris missae simul cum iubilaeo mihi fuere gratissimae. At usque adhuc haec gratia promulgata non est, impedimenta aliqua afferentibus iis, qui non minus quam Angli spiritualibus subsidiis egent<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Cum mense Iulio anni 1553 Ednardus VI. Angliae rex mortuus esset et Maria soror, nomine et professione catholica, ei successisset, Iulius III. non solum Reginaldum cardinalem Polum cum „legati“ potestate eo mittere statuit, sed etiam gratuitam poenarum noxis debitarum condonationem sive indulgentiam „in forma iubilaei“ iis concessit, qui sacramentis se munirent certaue opera pia praestantes Deum precarentur, ut „reductioni Angliae optatum successum tribueret“ et Christianorum calamitates miseratus christianos principes ad firmam concordiam componeret (*Raynaldus*, Annales ecclesiastici ad a. 1553 n. 1—34). Ac *Polancus* quidem asserit aestate a. 1553 Roma iubilaeum perlatum esse ad Mariam Bohemiae reginam, quae Caroli V. filia et Maximiliani, Ferdinandi I. filii primogeniti, uxor erat (l. c. III, 244). Sed id eadem de causa concessum esse puto ac generale illud, etsi fortasse conditionibus lenioribus.

Iddio mandi molti operarij a queste bande per la sua somma gratia. Altramente diuenteranno non dico heretici, ma come li bruti animanti, tanta e la abondantia delle malitie et corruttioni in queste prouintie. Io me marauiglio che fin a qui non sequita il martyrio delli buoni, in somma ogni dì se va piu et piu per mancar nella Religione, et anche li Catholici dicono che sarria buono communicar sub vtraque, et che la Sua Santità haueria prouedere a tante milliaria de genti, li quali con tal dispensatione potrebbono ex parte esser adiutati. Et cosi se murmurano li Vngari per tutto con queste altre prouintie, et per la sua impazientia non possono aspettare in fino che se cercasse la via della dispensa. Et perche li prelati anche in questo dubbitano ex parte, perche la gente non vol lassare questo modo de communicare, prego V. R. P. ci dia alcuni buoni auizi per dar soccorso tanto alli Catholici, li quali ogni dì diuentano piu et piu fredri nelle cose della Ecchezia, quanto alli perzi et schismatici, li quali senza fine se qui multiplicano, ne sono mai puniti per tal defectione etc.<sup>1</sup>

Il Re se troua in questi termini che volendo dare beneficij, prelatura et Veschouati a persone vn pocho disposte, non puo trouare nessuno dapoì tanti mezi<sup>2</sup>.

Et cossi anche la Ecchieza Cathedrale qui non puo trouar ministri, e Officiati<sup>3</sup>, et restano le parochie o vacue, ouero occupate delli

Deus pro summa sua clementia multos operarios in has regiones mittat; alioquin evadent non dico haeretici, sed quasi bruta animalia; tantopere hae provinciae abundant malitia et pravitate. Equidem miror bonis adhuc non esse subeundum martyrium; ne multa, religio in dies decrescit, atque etiam catholici asserunt communionem „sub utraque“ utilem fore, ac sanctitatem suam tot hominum milibus consulere debere, qui ea dispensatione ex parte sublevari possint. Atque cum ceteris hisce provinciis etiam Hungari murmurant, neque pro sua morarum impatientia exspectare possunt, donec dispensatio petatur. Et quia praelati quoque hac in re ex parte dubitant, populo hoc communionis ritu desistere nolente, R. P. V. aliqua, quaeso, consilia nobis det, ut et catholicos iuvare possimus, in quibus ecclesiae studium magis magisque in dies languescit, et perditos ac schismaticos homines, qui continuo augentur neque huius defectionis poenas umquam pendunt etc.<sup>1</sup>

Rex ad hanc conditionem redactus est, ut beneficia, praelaturas, episcopatus hominibus aliquo modo idoneis dare volens, idoneum multis mensibus invenire non possit<sup>2</sup>.

Ideoque etiam ecclesia nostra cathedralis ministris et officialibus caret<sup>3</sup>, et parochiae aut vacant aut ab apostatis et hominibus infamibus occupantur. Ac iuvenes

<sup>1</sup> Cf. infra, monum. 98.

<sup>2</sup> Hungariae reges ex ipsius S. Stephani tempore episcopos „nominabant“. Postea „nominandi“ vel „praesentandi“ ius sive „indultum“ a summis pontificibus, praeter alios principes et respublicas, etiam Bohemiae reges et Austriae archiduces acceperunt (*G. Phillips*, Kirchenrecht V [Regensburg 1854], § 224, p. 403—409. *J. Fr. Schulte*, System des allgemeinen katholischen Kirchenrechts [Giessen 1856] § 32, p. 225—226).

<sup>3</sup> Anno 1544 senatus viennensis cum „visitoribus“ dioecesis viennensis conquestus est: In ecclesia cathedrali S. Stephani antea 18 sacerdotes contionibus,

apostate et persone infami, ne li giouani se curono del sacerdotio, talmente che de questa Vniuersita (come dicono) in 20 anni quasi non sono fatti 20<sup>a</sup> preti etc.<sup>1</sup> Onde per l' amor de Dio crucifisso dateci alcuni amaestramenti, che possiamo far vtile al prossimo tanto desperato etc.

Quanto al compendio, tutti desiderassimo veder alcuna parte de esso et molto piu che fusse finito et ridotto a vna epitome, se pareranno quelli 7 libri tropo longi et essacti<sup>2</sup>. Certo per satisfar a costoro besogniara lassar la subtilita, la longezza et obscurita. tutti vorriano che se facesse per li Catholici vn Compendio, sicome Philippo Melanchtone ha scritto *Locos communes* per li suoi in Saxonia<sup>3</sup>. Pur tutto questo dico, non preiudicando alla opera del Reuerendo P. Laijnes, il qual non puo (credo io) seruare mal ordine et modo nella sua compositione. Solamente prego V. R. che l' opera vada vn

sacerdotium adeo neglegunt, ut ex hac universitate (uti ferunt) 20 fere annis 20<sup>a</sup> sacerdotes non prodierint etc.<sup>1</sup> Quare per Deum cruci affixum rogamus: aliqua nobis tradite praecepta, ut proximos adeo desperatos adiuuare possimus etc.

Quod ad compendium attinet, aliquam eius partem videre omnes cupimus multoque magis optamus, ut absolvatur et in epitomen redigatur, siquidem septem illi libri prolixiores et accuratiores esse videantur<sup>2</sup>. Certe qui hisce hominibus satisfacere vult, cavendum ei est a subtilitate, prolixitate, obscuritate. Omnes compendium pro catholicis conscribi optant, sicut Philippus Melancthon „locos communes“ pro Saxonibus suis conscripsit<sup>3</sup>. Nec tamen haec scribens ullum detrimentum inferre velim operi reverendi patris Lainii; neque enim fieri posse existimo, ut male res disponat maleve proponat. Hoc tantum a R. V. peto, ut opus

<sup>1</sup> Sic autographum. Apographum a Boero scriptum habet: due; huius ergo viri oculos zero fugisse videtur; atque ex eo apographo idem error irrepsit in Ioannis Janssen „Geschichte des deutschen Volkes“ (IV [14. ed. 1891], 98).

sacramentorum administrationi, aliis sacris ministeriis operam dedisse; iam autem 6 tantum sacerdotes atque inter eos duos tantum contionatores superesse (*Wiedemann* l. c. II, 39—40). Ferdinandus rex 1. Ianuarii 1554 et 24. Iulii 1556 ecclesiae illi „reformationes“ dedit; quae typis exscriptae sunt ab *Herm. Zschokke*, *Geschichte des Metropolitan-Capitels zum heiligen Stephan in Wien* (Wien 1895) p. 121—130. Canisii operam in ea re intercessisse sat verisimile est.

<sup>1</sup> „Observauerat Vrbanus Labacensis Antistes totis annis viginti Ciuium Viennensium neminem sacerdotem factum“ (*Sacchinus*, Can. p. 96). Ac *Fridericus Nausea* episcopus viennensis haud multo ante conquestus erat: „Paucissimi enim, vix unus aut alter e scholis Viennensibus interdum prodeunt Clerici, et tamen in Ciuitate Viennensi plus minus sexcentos constat esse Scholares et studiosos“ (*Episcopatus Viennensis Austriae Gravamina* ed. *Seb. Brunner* in „*Studien und Mittheilungen aus dem Benediktiner- und Cisterzienser-Orden*“ 4. Jahrg., II [Würzburg-Wien 1883], 162—164).

<sup>2</sup> Vide supra p. 411. 412. 428 et infra p. 473.

<sup>3</sup> Philippus Melancthon anno 1521 primum edidit „*Locos communes rerum theologiarum seu hypotyposes theologicas*“, in quibus disponendis Petrum Lombardum imitatus est. Hic liber primum doctrinae lutheranae encliridion vel compendium fuit et ante annum 1526 iam septies decies prelum subierat.

pocho piu inanzi, et che quello [che] e composto sia limato et esscritto in sua perfettione, si come ha d'essere.

Se partira presto de qua il Reuerendissimo Nuntio della sua Santita<sup>1</sup> et andara con esso vn buon giouane (se dice nobile de Stiria) per star nel Collegio germanico<sup>2</sup>; et speramo de mandar piu gente, se non fusse questo impedimento, che li parenti pensasseno non rehauere li suoi alla sua voluntà, ma che per l'obligatione questi siano sforzati o de restar per molti anni in Roma, ouero d'andar in altri luogi di Germania, doue hauessino li suoi beneficij<sup>3</sup>. Pur se restasse quella liberta a loro, sicome al Reuerendissimo Labbaccense, al qual e promesso dal nostro R. Padre, che potra li suoi a qual se voglia tempo rehauere<sup>4</sup>, non dubito qui se trouarebbono molti con il tempo,

---

illud paulo magis procedat et, quae conscripta sunt, limentur, ut par est, ac perpoliantur.

Reuerendissimus sanctitatis suae nuntius<sup>1</sup> mox hinc discedet; quocum bonus quidam adulescens (nobilem Styrum esse dicunt) proficiscetur, ut in collegium germanicum recipiatur<sup>2</sup>; et spes esset plures a nobis mitti posse, nisi hoc unum obstaret: Parentes censent se filios e collegio pro arbitrio revocare non posse; hos enim fide data obstringi, ut aut per multos annos Romae maneat aut in alias Germania partes migrant, ubi beneficia ecclesiastica teneant<sup>3</sup>. Attamen si, quam reuerendus pater noster reuerendissimo Labacensi promisit, illis quoque fieret potestas, suos quandocumque libuerit revocandi<sup>4</sup>, sine dubio multi paulatim in-

<sup>1</sup> Hieronymus Martinengus, qui erat abbas, protonotarius apostolicus, praefatus domesticus Iulii III. (\* Breve Iulii III., 25. Aprilis 1550 ad Ferdinandum I. datum; Viennae in archiuo aulae caesareae, Romana 1550, Fasc. 2, n. 25).

<sup>2</sup> Ex \*catalogo alumnorum collegii germanici, ibidem anno 1608 ex litteris archetypis exscripto, intellegitur anno 1554 duos „Styros“ receptos esse: Sebastianum Molitor et Stephanum Fasthang; uterque 5. Aprilis collegium ingressus est (Cod. rom. „All. coll. germ.“ p. 9) et dioecesis neostadiensis (Wiener-Neustadt) fuit. Cf. *Steinhuber* l. c. I, 42.

<sup>3</sup> Inter leges collegii germanici (cf. supra p. 436) haec erat: Cardinalibus „Protectoribus incumbat, . . . providere, ut Ecclesiastica Beneficia ipsis Scholasticis, iuxta rationem talenti et dignitatis cuiusque, conferantur; et prospicere ad quem potissimum populum quemque mitti conveniat, spectato tantum augmento divinae gloriae, et ipsorum populorum necessitate. Considerabunt etiam illi, an expediat aliquos in universam Germaniam mitti,“ etc. (*Cordara* l. c. p. 52. *Theiner* l. c. p. 414—415. *Pachtler* l. c. p. 381).

<sup>4</sup> Urbanus Textor (Weber), 1544—1558 episcopus labacensis (Laibach, Carniolae caput), anno 1550 Ferdinando regi, cui a confessionibus erat et largitionibus, praecipuus auctor fuerat, ut Societatis collegium Viennae conderet, et eidem collegio summum patronum se praestabat (*Polancus* l. c. II, 75. 267—268. 272—273. 277. *Litterae quadrimestres* I, 459—460). Hic cum litteris 30. Maii 1553 datis petiisset, ut duo alumni sui ex collegio germanico ad se remitterentur, S. Ignatius 27. Iunii 1553 rescripsit: „Ad nutum Dominationis tuae Reverendissimae redire eos in Anstriam curabo; si tamen eruditiores, et in virtutum studio proveciores recipere velit, eos paulo diutius Romae relinqui oportere plane sentio“ (Cartas de *San Ignacio* III, 405. 224). Idem ab Ignatio in epistulis 27. Februarii et 25. Iunii 1554 ad eundem datis „Bartholomaeus“ et „Iohannes“ vocantur (l. c. IV, 436. 462); ideo dubium esse vix potest quin ii sint, qui in \*catalogo collegii germanici anti-

li quali anche con tal conditione mandarebbono li suoi. V. R. de gratia ci mandi una risposta sopra ciò.

Per li Nouiomagensi hauer le gratie sicome sempre a me è parzo, sara molto difficile, et però non voglio più in questo molestare V. R., ma cercar alcuna honesta escuza quando io scriuero alli predetti <sup>1</sup>.

Che scriue V. R. circa il successo del collegio, rigratiamo al Signor eterno per tanto frutto, et spero che assai se adiutaranno li nostri, et qua poi torneranno con grand edificatione il P. Schorichio, Jonas et Hermas <sup>2</sup> con più altrj fratellj.

Circa il luogo del nostro Collegio sappia V. R. che la sua Maestà con li suoi vogliono in ogni modo, et anche par bene a noi altri, che se firmiamo nel monasterio delli Carmelite, si come per altre littere (nisi fallor) e stato scritto dal nostro R. P. Rettore. Dirò solamente vna difficultà o duoe, le quali s' offeriscono in questa migratione. La vna è, che la sua Maiesta vedendo questo grande monasterio, come è desolato delli suoi frati Carmelitani, procede contra li superiori de questo ordine con alcuno imperio, et li scrive quasi *authoritatem habens*, che vole mitter noi altri in luogo de quelli detti frati <sup>3</sup>, talmente che quell' ordine (sicome pare a me) potria pigliar

venirentur, qui hac cum condicione suos Romam mitterent. R. V. hac de re, quaeso, nobis rescribat.

Gratias illas pro Nouiomagis obtinere semper mihi visum est difficillimum; quare hac in re R. V. haud amplius volo esse molestus; honestam aliquam excusationem quaeram, cum iis scribam <sup>1</sup>.

Quae R. V. de collegii prospero successu scribit, nos ad gratias domino aeterno agendas movere debent, quod tam secundum proventum largitur; ac spero nostros multum istic profecturos et pietatem vehementer apud nos excitatum iri, cum istinc ad nos redierint P. Schorichius et Jonas et Hermas <sup>2</sup> aliique fratres complures.

Quod ad sedem collegii nostri attinet, R. V. hoc sciat: Maiestas regia cum suis omnino vult — et nobis quoque probatur — in monasterio Carmelitarum nos considerare; quod aliis etiam litteris (nisi fallor) a R. P. rectore nostro vobis relatum est. Unam tantum difficultatem vel duas proponam, quibus haec migratio obstruitur. Una haec est: Maiestas regia amplum illud monasterium a fratribus suis Carmelitanis desertum videns, eius religionis praefectos quasi imperiose tractat ad eosque quasi auctoritatem habens scribit se nos in vicem fratrum illorum mittere velle <sup>3</sup>. Quare religiosi illi (ut mihi videtur) graviter contra Societatem nostram irritari ac

quissimo 19. Iulij 1553 collegium ingressi esse his verbis traduntur: „Bartholomaeus Philiuslaufer [sic; filius Lauferi?] Obernburgensis Labacensis Dioecesis“, „Joannes Kobenzl Aquileiensis Dioecesis“ (Cod. rom. „All. coll. germ.“ p. 4; cf. *Steinhuber* l. c. I, 41).

<sup>1</sup> Cf. supra p. 439.

<sup>2</sup> Ionas Adler et Hermes Halbpaur; cf. supra p. 415.

<sup>3</sup> In monasterio carmelitano Beatae Mariae Virginis „am Hof“ anno 1544 prior et 4 fratres degebant, anno 1554 unus supererat prior, isque, si *Polanco* (l. c. III, 260) credimus, senex et habitu utens saeculari [?] ac Sociis cedere paratus. Ferdinandus anno 1551 ordinis moderatores de novis monachis mittendis admonuerat; sed horum piae voluntati temporis iniquitas obstabat (*Bucholtz* l. c. VIII, 187. *Wiedemann* l. c. II, 33; *Kink*, Universität zu Wien I, 305. *Socher* l. c. 47—48).

vna grand' indignatione contra la compagnia, lamentandose, che alla nostra instantia il Re li habbia catziato via, et che semo cosi stato intrusi etc. Certo qui se dice, che nel vltimo Capittulo de Roma fatto delli predicatori di S. Dominicho, anche siano proposte simili querele contra noi altri, quasi volessemo occupar tutto il suo monasterio in Vienna<sup>1</sup>. Onde determinarono li predetti Padri, che alcuni Dottori valenti delli suoi fussino mandati qua de Italia con altri frati studenti per retinir questo monasterio<sup>2</sup>. Ma la pouerta qui e tanto grande che adesso se dubbita, se quelli Dottori con li suoi habbiano de venire<sup>3</sup>, massime perche per le sue suppliche date alla sua Maiesta pocho possono ottinire. Et cossi dico questi altri fratelli Carmelitani

---

conqueri possent se nobis urgentibus a rege expulsos esse, sicque nos esse intrusos etc. Hic certe dicunt ad postremum capitulum a praedicatoribus S. Dominici Romae habitum similes contra nos querimonias delatas esse, quasi Viennae totum eorum monasterium occupare vellemus<sup>1</sup>. Quare patres illi decreverunt, ut probi aliquot doctores sui cum fratribus scholasticis ex Italia huc mitterentur ad monasterium illud retinendum<sup>2</sup>. Sed tanta hic est paupertas, ut nunc dubitetur, an doctores illi cum suis venturi sint<sup>3</sup>, praesertim cum libellis supplicibus, quos regi dederunt, haud multum possint impetrare. Eadem ratione dico fratres illos Carmelitanos,

---

<sup>1</sup> Ferdinandus rex, cum de collegio Societatis Viennae condendo ageretur, Urbano Textori episcopo labacensi et Ioanni Alberto Widmanstadio universitatis superintendenti atque aliis quibusdam consiliariis mandaverat, ut collegio locum idoneum quaerent. Qui multis locis inspectis, nullum meliorem esse censuerunt quam monasterii dominicani, universitati vicini, partem illam, quae olim pro hospitibus exstructa erat et postea artificibus locabatur. At P. Claudius Iaius nefas esse existimabat absque consensu ordinis praedicatorum sedem illam sibi assumere; ordinis autem vicarius id sibi suisque gratum fore negavit. Inita igitur haec ratio est, ut Societatis homines ad tempus et tamquam hospites in illa parte considerent; pretium locationis a rege solvebatur. Attamen Ferdinandus locum illum a summo pontifice collegio impetrare conabatur; quod Socii „non probabant, tum ne offenderentur animi illius religionis, tum quia locus erat angustus, et ubi templum construi non poterat“ (ita quidem *Polancus* in „Chronico“ II, 267). *Hieronimus* autem *Martinengus* nuntius apostolicus Vienna 24. Maii 1551 ad Hieronymum Dandinum episcopum Fori Cornelii et Iulii III. secretarium scripsit: „Volendo questo Ré fondare 'l Collegio, per conto de 'l quale .N. Signore gli consentì don Claudio, et compagni, ne hauendo per la fondatione luoco più commodo d' un' monastiero de frati Domenicani, m' hà imposto, che pregassi sua santità, che le piacesse dargli licentia, ch' essendo cosa sacra, et non prophana se ne potesse seruire d' una parte per tal' uso . . . 'l detto monasterio è molto amplo, et capace, et quasi dessolato, che doue molti, et molti frati ui soleano stare, adesso ui ne sono appena sei . . . non se gli fa ingiuria aleuna concorrendoci anchor' essi di uoluntà (ex \* epistula Martingeni archetypa, quae est in archiuo vaticano, cod. „Nunz. di Germ. 60“ f. 9—10).

<sup>2</sup> Etiam nunc filii S. Dominici amplum hoc et venerandum monasterium incolunt. De quo vide *Seb. Brunner*, *Der Predigerorden in Wien und Oesterreich* (Wien 1867) p. 39. 85—89.

<sup>3</sup> *Martinengus* nuntius apostolicus in \* litteris supra scriptis: Il monasterio è „tutto rouinoso, et minaccia maggior rouina“; atque etiam in acre alieno erat; nam anno 1529 Turcae in monasterium illud acriter saevierant (*Wiedemann* l. c. II, 34).

benche non siano de tanta authorita sicome li Dominicani, tamen ci potriano spargere vn mal' odore per Germania, et vindicar in Jesuitis quello che non possono far contra il Re et li suoi mandati. La 2<sup>a</sup> difficulta è, che essendo fin a qui in quello tempio delli Carmelitari<sup>1</sup> la vsanza de cantar ogni di missa, et sonar spesso l' organj, et seruire a diuerse compagnie delli cittadini, sarà non senza murmuratione della gente, se in tutto se lassassino questi offitij della Ecchieza<sup>2</sup>. Et hora il Cancellario<sup>3</sup> ha detto a vn amico nostro che non deuessimo recedere de queste foundationi della dicta Ecchieza, la qual e bellissima et tiene grand concurso della gente. Dice anche, che saria espediente per le nostre classi, de far cantare questi giouani et discepoli, ne manche farria frutto per accostumarli nelle cose et cerimonie della Sancta Ecclesia. Dunche V. R. P. viede in quanto sia spediende questa migratione con quella probabile mormuratione et obligatione, si come e predetto. Hora s [*sic*] è concluso, che tutti li laici, li quali nel monasterio anche con le sue donne restono, vadino via inanti la Quaresima et che subito noi occupassimo tutto. Cossi dico e stato concluso della sua Maiesta, pur mi dice il Reuerendissimo Labbaccense che circa queste obligationi del tempio se potesse trouar alcuno mezo benche lui vorria anche che almeno ogni di se cantasse vna missa. Item dice che se potrebbe impetrar vna litera della sua Maesta al

licet eadem qua Dominicani non polleant auctoritate, tamen malum nominis nostri odorem per Germaniam spargere et a Iesuitis vindicare posse, quae contra regem eiusque mandata efficere nequeant. Altera difficultas haec est: Cum adhuc in templo illo Carmelitarum<sup>1</sup> cotidie missam cantare soleant saepeque organa pulsare et variis civium sodalitatibus operam dare, non sine hominum murmuratione sacris his officiis omnino supersedere possemus<sup>2</sup>. Ac modo cancellarius<sup>3</sup> amico cuidam nostro dixit nos officiis divinis in ecclesia illa institutis desistere non debere; quae quidem pulcherrima est et maxime frequentatur. Idem cancellarius asserit scholis nostris expediturum, si adulescentes illos et discipulos ad canendum instituamus, eaque re effectum iri, ut rebus et ritibus sanctae ecclesiae iidem assuescant. Vides ergo, reverende pater, quantum migratio haec nobis conveniat, quam murmuratio et obligatio, quas scripsi, secuturae esse videantur. Nunc placuit laicos omnes, qui in eo monasterio una cum uxoris suis habitant, ante quadragesimam egredi et nos sine mora omnia occupare. Ita dico regiae maiestati placuisse; reverendissimus tamen Labacensis mihi dicit ex illis ecclesiae obligationibus nos aliqua ratione extricari posse, quamquam ipse quoque optet, ut saltem singulis diebus

<sup>1</sup> Nunc templum hoc est parochiae „novem chororum angelicorum“. De eo cf. *Ios. Kurz*, Gedenkbuch der l.-f. Stadtpfarre zu den neun Chören der Engel am Hof (Wien 1891) p. 8—13.

<sup>2</sup> „Porque las ocupaciones que para ayuda de las ánimas se toman, son de mucho momento y propias de nuestro Instituto, y muy frecuentes, y por otra parte siendo tanto incierta nuestra residencia en un lugar y en otro, no usarán los Nuestrros tener coro de horas Canónicas, ni decir las Misas, y oficios cantados: pues no faltará á quien tuviese devocion de oirlos donde pueda satisfacerse“: *S. Ignatius* in Constitutionibus P. 6, c. 3, n. 4 (Constitutiones latinae et hispanicae p. 197. 199).

<sup>3</sup> Ioannes Albertus Widmanstadius; vide infra p. 450<sup>3</sup>.

Generale dell' ordine Carmelitano, per la nostra excusa. Pur se hauemo d' intrare a quello monasterio non come hospiti, ma come veri possessori secondo la mente de questi Consilieri, non so in che modo seruirebbe [?] quell' excusa. V. Reuerentia mi perdoni della longezza.

Il Reuerendo nostro Padre Lanoij non scrieue adesso, perche è andato in Vngeria per confessar vna gentildonna Italiana, laqual sta quasi per morire. Et cossi hoggie sono 8 di che sia sua Reuerentia stato fuora. Pur come speramo, tornarà presto, et dara piu auizi delle cose nostre nelle sue litere.

E venuto qua il S. Postello<sup>1</sup> et ha offerto il suo seruitio alla sua Maiesta per stampar et leger publicamente la lingua Arabica, sicome vsano li Turchi<sup>2</sup> et lui troua alcuni fautori a questa imprezza<sup>3</sup>. La sua Maiesta ha dommandato da me, se Postello fusse stato delli nostri, et se sia apostata etc. si come li era ditto. Io resposi che non quanto alla apostasia, ma che per le sue certe phantasie fusse abandonato et lassato fuora della Compagnia<sup>4</sup>, et che anche molti se non edificasseno da lui, vedendo certe opinioni et persuasioni non buone de questo Postello, sicome anche mostra nelli suoi scritti. Et tamen questo buon huomo pensa hauer adgiuto per me appresso la sua Maiesta per impetrar questa lettura. Io non posso pur veder la vtilita

una missa cantetur. Item dicit a rege impetrari posse, ut litteris ad summum praesidem religionis carmelitanae datis nos excuset. At si in monasterium illud immigrare debemus non hospites, sed veri possessores futuri, nescio, ad quid excusatio haec iuaret. V. R. prolixitatem hanc mihi ignoscat.

Reuerendus pater noster Lanoius nunc vobis non scribit, quia in Hungariam profectus est ad confessionem nobilis cuiusdam mulieris italiae excipiendam, quae fere animam agit, ideoque octo iam diebus reverendus ille pater extra domum nostram moratur. Sed mox rediturum speramus vobisque de rebus nostris accuratius scripturum.

Dominus Postellus<sup>1</sup> huc venit ac regiae maiestati operam suam obtulit, ad praecepta linguae arabicae, qua Turcae utuntur<sup>2</sup>, publice tradenda librosque arabicos typis exscribendos; quorum conatum aliquos hic habet fautores<sup>3</sup>. Rex me interrogavit, num Postellus antea noster fuisset, numque apostata esset, etc.; haec enim ei relata erant. Respondi ego Postellum non propter apostasiam, sed propter absurdas quasdam opiniones a Societate relictum neque in eam admissum esse<sup>4</sup>; addidi multos in eo offensum esse, cum opiniones quasdam et persuasiones haud bonas Postelli istius cognovissent, quas etiam in libris suis ille enuntiat. Et tamen bonus ille homo putat regem a me rogatum iri, ut docendi munus illud sibi committat. Ego autem arabicae huius linguae utilitatem perspicere non possum, cum

<sup>1</sup> De Guilielmo Postello vide supra p. 192.

<sup>2</sup> Lingua osmanica litteras quidem plerasque ab arabica mutuata est; sed certe ab hac differt. Postellus utramque sciebat (*Aschbach* l. c. III, 244) et certe etiam ad utramque docendam regi se obtulit.

<sup>3</sup> Horum unus ac fortasse praecipuus erat Ioannes Widmanstadius (Widmannstadt, Widmanstetter), vir linguarum orientalium peritissimus et eo tempore universitatis viennensis „superintendens“ (*Aschbach* l. c. p. 53. 300).

<sup>4</sup> Falso igitur *Aschbach* affirmat Postellum, postquam in Viennae moratus esset, Societatem Iesu ingredi statuisse (l. c. III, 248).

de questa lingua Arabica, vedendo in questa terra che non sè [*sic*] apparenza de obtinere gente, laqual volesse andar poi alli Turchi per conuertirli per questo mezo della lingua. Et cossi io ho concluso de non impiacarme niente con le facende de Doctor Postello, o se lui resta, o non, benche mostra buona sera [*sic*] inverso di me<sup>1</sup>.

Il Signor Cancellero della sua Maiesta prega V. R. che possi hauer l' alphabeto della lingua Giapponense, se hauetelo dell' India<sup>2</sup>, ouero simila [*sic*] cosa pertinente alle lingua Indica<sup>3</sup>.

Io mandaro presto denarij, cioe vn Angellotto<sup>4</sup> per pagar alcuni essempiari del Directorio delli Confessori<sup>5</sup>. Onde quando V. R. vorra,

videam in hac terra spem non esse inveniendi eos, qui postea ad Turcas se conferre velint, hac lingua eos ad fidem conversuri. Doctoris itaque Postelli rebus nihil me immiscere statui, sive hic mansurus esset, sive non mansurus; quamquam me quidem comiter ille habet<sup>1</sup>.

Regiae maiestatis cancellarius R. V. rogat, ut iaponici sermonis alphabetum sibi mittat, siquidem ex India id acceperitis<sup>2</sup>, vel simile quid ad indicam linguam pertinens<sup>3</sup>.

A me pecuniam mox accipietis; angelottum<sup>4</sup> mittam, quem pro aliquot exemplis „Directorii confessoriorum“ solvam<sup>5</sup>. Cum igitur R. V. placuerit, aliquot, quaeso,

<sup>1</sup> In decreto, quod Ferdinandus 17. Ianuarii 1554 fecit, haec sunt: „Secundus Graecus, qui et idem linguae Arabicae Professor sit, et quotidie bis legat D. Guil. Postellus ducentos Florenos“ [singulis annis accipiat]. Mense Februario eiusdem anni Viennae a Michaelae Zimmermann typis exscripta est Postelli „De Linguae Phoenicis siue Hebraicae excellentia et de necessario illius et Arabicae penes Latinos vsu, Praefatio, aut potius loquutionis humanae perfectionis Panegyris“. In qua nos patriamque nostram non „Germanos“, „Germaniam“, sed „Gemranos“, „Gemraniam“ vocat, Ferdinandum non Romanorum, sed Antipolitanum regem appellari cupit, alia insulsa profert. At ipsis anni 1554 Kalendis Maiis Postellus Viennae clam discessit neque unquam eo rediit. Typographia arabica, quam Ferdinandus Postello auctore Viennae constituerat, quamque eius generis primam in Germania fuisse asserunt, post eius discessum intermorta est (*Aschbach* l. c. p. 245—247. *Denis*, Wiens Buchdruckergeschicht p. 518—521).

<sup>2</sup> Societas Iesu a. 1549 per S. Franciscum Xaverium in Iaponiam introducta erat.

<sup>3</sup> Ioannes Albertus Widmanstadius (1506—1575), ex Nellingen, Suebiae pago ortus, cum Italiam et Orientem adiisset, anno 1553 Austriae inferioris cancellarius factus est et anno 1555 Viennae ex typographia Michaelis Zimmermann syriacam evangeliorum versionem in lucem emisit, quem librum primum omnino fuisse ferunt, qui in Europa syriacae syriacisque typis editus sit. Coniuge mortua sacerdos et canonicus ratisbonensis factus est (*Aschbach* l. c. III, 299—303. *Ant. Schlossar*, Grazer Buchdruck u. s. w. in „Archiv für Geschichte des deutschen Buchhandels“ IV [Leipzig 1879], 78. *C. R. Gregory*, Prolegomena in Tischendorfii Novum Testamentum III [Lipsiae 1894], 815—818).

<sup>4</sup> Nummus argenteus vel aureus, forma angeli signatus, Gallis „Angelot“; qui diversis temporibus locisq; diversi valoris erat. Angelottum hunc Canisii duos ducatos exaequasse ex eiusdem litteris 7. Iulii 1554 ad Polancum datis conici potest.

<sup>5</sup> S. Ignatii iussu P. Ioannes de Polanco aliiq; Societatis viri Romae degentes conscripserunt „Directorium breve ad confessarii ac confitentis munus recte obtinendum“; quod sub Polanci nomine primum anno 1553 Romae ac dein aliis quoque locis typis exscriptum et in varias linguas translatum est (Cartas de San Ignacio IV, 411—412. 24—25. *Sommervogel*, Bibliothèque VI, 939—944).